¹⁹ ASP, *Diplomatico Badia a Taona*, n. 264, 1243 febbraio 13.

²⁰ *Ibidem*, n. 423, 1288 maggio 20.

²¹ *Ibidem*, n. 402, 1302 giugno 27.

²² *Ibidem*, n. 471, 1302 settembre 27.

²³ *Ibidem*, n. 472, 1320 settembre 29.

²⁴ *Ibidem*, n. 478, 1304 ottobre 27.

sfuggire alla guerra e che divenne poi luogo eletto di sua abitazione. Comunque, spostamenti e vicende storiche determinarono un forte decremento demografico intorno agli anni 70 del Trecento, quando la popolazione del monastero diminuì radicalmente e bruscamente, sia a causa della guerra sia perché, sembra, l'asse di interesse e, probabilmente, di residenza dei monaci rimasti si era spostato verso la città. È significativa la testimonianza resa nel 1370 dall'abate *Stefanus olim Baroni Mati*, che, necessitando di stipulare un affare, si trovò solo ad agire *quam melium potest*²⁵. Erano ormai le ultime fasi di vita del monastero che egli descrisse con chiarezza: *monasterium propter guerrarum discrimina est diu destructum et devastatum adeo et taliter quod in eo habitari non potest et in quo monasterio non sunt monaci nec conversi qui ad capitulum congregentur*. Altrettanto allarmanti proseguirono le dichiarazioni rilasciate a partire dal febbraio del 1386 da *Antonius abbas* che in più occasioni dovette dichiarare di agire per conto proprio in rappresentanza del monastero, *cum ipse representet totum capitulum, monasterii, (...) cum in dicto monasterio non sunt aliqui monaci*²⁶; e ancora il settembre dell'anno successivo, il 1387, lo stesso Antonio in presenza del generale della congregazione vallombrosana *narrat et exponit quod cum dictum monasterium de fontana Taonis sit inabitabile et fuerit iam quadraginta annis et ad presens nullus ibi habitat et ipse cum familia sua habitat in civitate Pistoriensi in ecclesia Sancti Stefani. Et hoc ut commode ibi habitari possit indiget emere et habere quamdam domum positam iuxta ecclesiam supradictam Sancti Stefani in cappella Sancti Pauli*²⁷. La necessità di una residenza stabile a Pistoia, però, non ricreava l'ambiente del monastero, tanto è vero che negli anni 90 i contratti erano stipulati dall'abate e da un solo monaco *cohadunati ad capitulum*, poiché, triste ironica precisazione, *ad presens non sunt plures de monasterio*²⁸. L'attività di amministrazione e gestione del patrimonio della badia, che, nonostante la carenza di monaci e conversi continuò con ritmi forse rallentati, ma non diminuiti, sembrò, sullo scorcio del 1400, affidato esclusivamente all'abate, Antonio, destinato ad essere, a Pistoia, abate di una badia montana che non esisteva più: *quia ad dictam abbatiam Fontane taonis iam diu nullus habitat et sit totaliter destructa et desolata, cum dicta eius abbatia et monasterium nullus habet monacos et nullos sint in capitulo dicte sue abbacie, dominus abbas qui solus residentiam faciat in civitate Pistorii ad ecclesiam Sancti Stephani*²⁹. Fino all'ultimo ventennio